posse, et iustitiae convenire non dubitet. Et illos ergo qui dicunt: Non per Christum erit resurrectio mortuorum, et istos qui asserunt aequae contra Apostolum, non nostrae naturae corpus habuisse Christum, per quod Manichaeorum scita venerantur; [1605] eodem et qui legi Dei congruat vigore damnamus.

Ag.—Ego nunquam dixi eam legem, quae in paradiso data est, Apostolum significasse, ubi ait, *virtus peccati lex*. Frustra ergo adversus me, tanquam hoc dixerim, tu multa dixisti. Virtutem namque peccati, iam quidem existentis, sed minus operantis, eam legem semper intellexi, de qua idem apostolus: *Quid ergo dicemus, inquit? Lex peccatum est? Absit: sed peccatum non cognovi nisi per legem. Nam concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam* (Rom 7,7-8). Ecce quomodo est virtus peccati lex: minus enim operabatur peccatum, quando praevaricationem nondum operabatur, quia lex nondum data erat: *Ubi enim lex non est, nec praevaricatio* (ib., 4,15). Nondum ergo erat omnis concupiscentia, antequam prohibitione sic cresceret, tamque fortis fieret, ut ipsius scire prohibitionis, qua creverat, vinculum rumperet. Hoc et te ipsum scire monstrasti, multa in hanc sententiam disserendo: quamvis ut hoc ostenderes, alia potius adhibuisti testimonia apostolica, non hoc quo ego nunc usus sum; fortasse ideo, ne peccatum

hay texto más claro para demostrar que es pecado que éste que aduje: *No conocí el pecado sino por la ley*. Y como si se preguntase: «¿Qué pecado?», dice: *No habría conocido la concupiscencia si la ley no dijese: «No codiciarás»*. Esta concupiscencia-pecado que codicia contra el espíritu, sin duda, no existía antes del pecado del primer hombre; tuvo entonces nacimiento, y vició en su fuente la naturaleza humana, y de ella trae el pecado original. Con este pecado nace todo hombre; y la culpa que trae consigo no desaparece si no es con el agua de la regeneración; de suerte que el hombre regenerado ya no tiene mancha de pecado, a no ser le preste su consentimiento y obre mal al no resistir la tentación o hacerlo muy débilmente.

Los pecados cometidos por propia voluntad añaden fuerza a esta concupiscencia; sobre todo por la costumbre de pecar, que constituye, con razón, una segunda naturaleza; pero ni aun entonces adquiere la concupiscencia todo su vigor. No es completa si se peca más por ignorancia que por conocimiento. Por eso no dice el Apóstol: «No tenía», sino: *Yo no conocía la concupiscencia si no dijera la ley: «No codiciarás»*. Ahora, con ocasión del precepto, el pecado produjo en mí toda suerte de concupiscencias. La concupiscencia está en toda su plenitud cuando se desea ardientemente lo prohibido y, conocido el pecado, sin excusa alguna de ignorancia, se viola la ley y se cometen monstruosidades.